1

ERRATA AO DECRETO Nº 3.983 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Procuradoria Geral do Município informa que a presente serve para retificar o Decreto

Municipal nº 3.983 de 29 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros na data de

30 de novembro de 2021 em virtude de ter ocorrido um erro material nas rubricas orçamentárias.

Ante o exposto, com a presente retificação a redação do Decreto em espeque passa a ter a

seguinte redação:

“DECRETO Nº 3.983 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação
orçamentária. O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo
contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 2.689.790,00 (Dois milhões e seiscentos e oitenta
e nove mil e setecentos e noventa reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 718.400,00

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.200,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

2

00

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,00

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19

00

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19

00

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.404 PISO FIXO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 430.000,00

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 712.000,00

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 379.800,00

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.405 ATENÇAO BÁSICA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.190,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS

3

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS

26 TRANSPORTE

606 EXTENSÃO RURAL

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL

00

2.047 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E MATA BURROS.

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 166.000,00

26 TRANSPORTE

606 EXTENSÃO RURAL

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL

00

2.047 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E MATA BURROS.

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 75.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

15 URBANISMO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.600,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE

00

2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.900,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.900,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

4

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.800,00

TOTAL:  2.689.790,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

01 GABINETE DO PREFEITO

01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 75.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

02 PROCURADORIA

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02 JUDICIÁRIA

061 AÇÃO JUDICIÁRIA

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO

03 COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00

02

01

01

01

EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

GABINETE DO PREFEITO

ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

5

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

01 COORDENADORIA DE CULTURA

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER

00

2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200,00

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.100 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.400,00

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 715.000,00

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

6

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19

00

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 105.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 430.000,00

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO

00

1.993 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UBS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.990,00

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

8

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

08 SEC. MUN. PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS

01 SEC.MUN.PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.011 MANUT.SECRET.DE PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.900,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

27 DESPORTO E LAZER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER

00

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE

00

2.300 MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

9

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 19.300,00

TOTAL:  2.689.790,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Patrocínio, 29 de novembro de 2021.

Deiró Moreira Marra

Prefeito Municipal”

Republique-se o Decreto Municipal nº 3.983 de 29 de novembro de 2021 com a

devida correção.

Patrocínio, 14 de janeiro de 2022.

ROMULO CARVALHO D QUEIROZ

SUBPROCURADOR DO MUNICÍPIO